

Số: /KH-BCĐ

Vĩnh Tường, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện Vĩnh Tường năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 330/KH- BCĐ ngày 31/12/2021 của Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Vĩnh Phúc về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc năm 2022;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Vĩnh Tường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện Vĩnh Tường, năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện và tác dụng của máu trong cấp cứu và điều trị người bệnh. Qua đó giúp người dân nâng cao ý thức giữ gìn sức khỏe để giúp đỡ người thân, gia đình và cộng đồng, coi việc hiến máu cứu người là nghĩa cử nhân ái cao đẹp của mỗi người trong xã hội.

- Phối hợp với các bệnh viện tiếp nhận máu thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của ngành y tế và truyền tải thông điệp, “*Hiến máu an toàn- Không ngại Covid*”.

2. Yêu cầu:

- Vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức viên chức, người lao động đoàn viên, thanh niên và người dân tham gia hiến máu tình nguyện, đưa phong trào hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, mang tính bền vững trên địa bàn huyện Vĩnh Tường, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại các cơ sở y tế.

- 100% các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn huyện làm tốt công tác tuyên truyền, vận động về phong trào hiến máu tình nguyện. Phần đầu năm 2022, toàn huyện tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện tiếp nhận được 2.900 đơn vị máu (Không quy đổi), theo chỉ tiêu Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh giao năm 2022.

- Trong đó, phần đầu tỷ lệ hiến 350ml đạt tối thiểu 70%, hiến máu nhắc lại đạt 65%.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối tượng tuyên truyền, vận động:

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện Vĩnh Tường.

2. Nội dung tuyên truyền, vận động.

- Chính sách, quy định của Nhà nước về quyền lợi, ưu đãi đối với người tham gia hiến máu tình nguyện.
- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện, vai trò đặc biệt quan trọng của máu trong cấp cứu và điều trị người bệnh.
- Tuyên truyền về đối tượng, độ tuổi, quyền lợi của người tham gia hiến máu; thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu tình nguyện.
- Tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện.
- Thông tin an toàn về truyền máu: Điều kiện để tham gia hiến máu an toàn, các hoạt động đảm bảo an toàn truyền máu, các bệnh lây nhiễm qua truyền máu, khả năng lây bệnh khi hiến máu và nhận máu, cơ sở khoa học và lợi ích của việc hiến máu...

3. Hình thức, biện pháp thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền tại các hội nghị, buổi sinh hoạt hội viên, đoàn viên; gặp gỡ, tuyên truyền, vận động trực tiếp các đối tượng; viết tin bài, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, của tỉnh về việc hiến máu tình nguyện để mọi người được biết, tham gia.
- Phối hợp, tổ chức truyền thông, hướng dẫn đến quần chúng nhân dân về ý thức giữ gìn sức khỏe, sẵn sàng sẻ chia, giúp đỡ người thân, gia đình và cộng đồng xem việc hiến máu cứu người là nghĩa cử nhân ái cao đẹp của mỗi người góp phần đáp ứng nhu cầu về máu trong cấp cứu, điều trị tại các cơ sở y tế.
- Các đơn vị được giao chỉ tiêu năm 2022, xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước khi tổ chức tiếp nhận ít nhất 30 ngày để tạo điều kiện cho người tham gia hiến máu tình nguyện.
- Trước ngày hiến máu, tổ chức tuyên truyền cổ động về hiến máu tình nguyện trong toàn huyện; tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn; treo băng cờ, khẩu hiệu, băng zôn khu trung tâm và các trục đường chính của huyện, cơ sở.
- Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trong các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Đoàn viên thanh niên ở các xã, thị trấn... mở rộng đối tượng vận động đến cán bộ, đảng viên, công chức viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức xã hội, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

4. Điều kiện tham gia hiến máu.

- Tất cả người dân đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn huyện Vĩnh Tường, có sức khỏe tốt, tình nguyện tham gia hiến máu: Nam, nữ đủ 18 đến 60 tuổi, cân nặng từ 45 kg trở lên.
- Khoảng cách tối thiểu giữa 2 lần hiến máu là 84 ngày.
- Có giấy tờ tùy thân: Chứng minh thư nhân dân, Thẻ căn cước công dân, thẻ ngành, Hộ chiếu, bằng lái xe, Thẻ học sinh, sinh viên...
- Những người không tham gia đăng ký hiến máu: Người bị nhiễm HIV, viêm gan B, viêm gan C, phụ nữ có thai, người đã từng quan hệ tình dục không an toàn, người có các bệnh mãn tính như: Tim mạch, gan, thận...

5. Thời gian tổ chức hiến máu.

- Đợt 1: Dự kiến tổ chức cuối tháng 02/2022.

- Đợt 2: Dự kiến tổ chức cuối tháng 11/2022.

(Có bản phân bổ chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị kèm theo)

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC.

Kinh phí tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện được trích từ nguồn ngân sách huyện và tài trợ của các cơ quan, doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp: Căn cứ kế hoạch và chỉ tiêu giao của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Vĩnh Tường năm 2022 chủ động kiện toàn Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tham mưu với cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện về kinh phí, triển khai tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện ở đơn vị mình. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Hội Chữ thập đỏ huyện: Là cơ quan Thường trực BCD hiến máu tình nguyện của huyện có trách nhiệm phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao huyện làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng và tổ chức tốt các điều kiện về thời gian, địa điểm các ngày tiếp nhận máu.

Chủ động liên hệ với Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện tỉnh, các Bệnh viện về tiếp nhận, thu gom máu.

Chủ động phối hợp, theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện với BCD tỉnh và UBND huyện.

3. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện đề nghị UBND huyện khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, vận động và tham gia hiến máu tình nguyện.

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Tham mưu với UBND huyện bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện; kinh phí hỗ trợ, bồi dưỡng cho người hiến máu theo quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện đến cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức các trường THCS, Tiểu học, Mầm non trong huyện; chỉ đạo công tác tuyên truyền HMTN trong đơn vị mình.

Tổng hợp danh sách cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, CNV, NLĐ tham gia hiến máu tình nguyện thuộc ngành giáo dục gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện (Cơ quan thường trực BCD) khi có văn bản tổ chức hiến máu.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể: Chỉ đạo, tuyên truyền vận động, động viên các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên, công nhân, người lao động... của tổ chức mình tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu giao.

7. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao huyện: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng.

8. Thủ trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn: Tích cực triển khai kế hoạch, phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ huyện tuyên truyền, vận động và động viên cán bộ, công chức của đơn vị mình tham gia các đợt hiến máu tình nguyện.

9. Các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn: Triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện đến cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức, học sinh ở đơn vị mình (đủ 18 tuổi - 60 tuổi đối với nam, đủ 18 tuổi đến 55 tuổi đối với nữ) tham gia hiến máu tình nguyện.

10. Các ông, bà là thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện: Thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, tuyên truyền vận động người tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu giao.

11. Câu lạc bộ tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện huyện: Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền vận động và bố trí lực lượng hội viên tham gia hiến máu, làm tình nguyện viên phục vụ ngày hội hiến máu theo quy định.

12. UBND các xã, thị trấn: Có trách nhiệm chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện, xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền vận động, bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, vận động HMTN theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện Vĩnh Tường năm 2022. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện yêu cầu BCD các xã, thị trấn; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, tuyên truyền vận động tham gia hiến máu tình nguyện năm 2022 đạt và vượt chỉ tiêu giao./.

Nơi nhận:

- BCD VĐHMNĐ tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND, UBND huyện (b/c);
- Các thành viên BCD HMTN huyện (th/h);
- Các cơ quan, đơn vị trong huyện (th/h);
- BCD VĐHMTN các xã, thị trấn (th/h);
- Lưu VT, BCD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Chí Thái**

UBND HUYỆN VĨNH TƯỜNG
BCĐ VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

BẢNG GIAO CHỈ TIÊU

Cho các cơ quan, đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện năm 2022
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /01/2022 của Ban Chỉ đạo
vận động hiến máu tình nguyện huyện Vĩnh Tường)

TT	Đơn vị	Chỉ tiêu		Ghi chú
		Đợt 1	Đợt 2	
I	KHỐI CÁC XÃ, THỊ TRẤN			
1	Xã An Tường	30	30	
2	Xã Bình Dương	40	40	
3	Xã Bồ Sao	20	20	
4	Xã Cao Đại	20	20	
5	Xã Chấn Hưng	30	30	
6	Xã Đại Đồng	30	30	
7	Xã Kim Xá	30	30	
8	Xã Lũng Hòa	30	30	
9	Xã Lý Nhân	25	25	
10	Xã Nghĩa Hưng	30	30	
11	Xã Ngũ Kiên	30	30	
12	Xã Phú Đa	20	20	
13	Xã Tân Phú	35	35	
14	Xã Tân Tiến	20	20	
15	Xã Tam Phúc	20	20	
16	Thị trấn Thổ Tang	40	40	
17	Xã Thượng Trưng	40	40	
18	Thị trấn Tứ Trưng	30	30	
19	Xã Tuân Chính	30	30	
20	Xã Vân Xuân	20	20	
21	Xã Việt Xuân	30	30	
22	Xã Vũ Di	20	20	
23	Xã Vĩnh Ninh	20	20	
24	Xã Vĩnh Sơn	50	50	
25	Xã Vĩnh Thịnh	40	40	
26	Xã Yên Bình	30	30	
27	Xã Yên Lập	20	20	
28	Thị trấn Vĩnh Tường	30	30	
Cộng		810	810	

II	KHỐI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ			
1	Khối Huyện ủy	10	10	
2	Khối MTTQ và các Đoàn thể huyện	10	10	
3	Liên đoàn lao động huyện (Công nhân)	30	30	
4	Khối UBND huyện	30	30	
5	Khối Giáo dục (Phòng Giáo dục - Đào tạo phụ trách)	500	500	
6	Công an huyện	50	50	
7	BCH Quân sự huyện +Tự vệ Cơ sở	100	100	
8	Khối Y tế huyện	50	50	
9	Ngân hàng NN-PTNT huyện	05	05	
10	Chi Cục thuế Khu vực Vĩnh Tường	10	10	
11	Kho Bạc nhà nước huyện	03	03	
12	Ngân hàng Chích sách-Xã hội huyện	03	03	
13	Tòa án nhân dân huyện	03	03	
14	Viện kiểm sát nhân dân	03	03	
15	Văn phòng ĐK quyền sử dụng đất	02	02	
16	Trường THPT Lê Xoay	20	20	
17	Trường THPT Đội Cấn	20	20	
18	Trường THPT Nguyễn Viết Xuân	20	20	
19	Trường THPT Nguyễn Thị Giang	20	20	
20	Trung tâm GDNN-GDTX	10	10	
Cộng		896	896	
Tổng cộng I +II		1.706	1.706	
Tổng cả năm		3.412		